B ộ  YTÉ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 56 /2024/TT-BYT Hà Nội, ngày 31 thảng 12 năm 2024

THÔNG T ư
Quy định về điều trị ban ngày bằng y học cổ truyền tại bệnh viện

Căn cứ Luật Khám bệnh, chữa bệnh ngày 09 tháng 01 năm 2023;
Căn cứ Nghị định số 95/2022/NĐ-CP ngày 15 tháng 11 năm 2022 của

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cẩu tổ chức của
Bộ Y tề;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Quản lý Y, Dược cổ truyền;
Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành Thông tư quy định về điều trị ban ngày bằng

y  học cố truyền tại bệnh viện.

Điều 1. Pham vi điều chỉnh
1. Thông tư này quy định về điều trị ban ngày bằng y học cổ truyền,

bao gồm:

a) Chỉ định, thay đổi hình thức chỉ định và thực hiện điều trị ban ngày;

b) Hồ sơ bệnh án điều trị ban ngày;

2. Thông tư này áp dụng đối với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh có giường
bệnh điều trị về y học cổ truyền, các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan.

Điều 2. Chỉ đinh, thay đổi hình thức chỉ đinh và thưc hiên điều tri
• ' ư  9 • • •

ban ngày

1 ệ Việc chỉ định điều trị nội trú ban ngày bằng y học cổ truyền đối với người
bệnh thuộc thẩm quyền, trách nhiệm của người hành nghề khám bệnh, chữa bệnh
và phải đáp ứng tiêu chí sau đây: tình trạng sức khỏe, bệnh lý của người bệnh phải
điều trị nội trú và không cần theo dõi, điều trị liên tục 24/24 giờ nhưng vẫn đảm
bảo chất lượng, mục đích, yêu cầu của điều trị bằng y học cổ truyền.

2. Việc thay đổi hình thức điều trị do người hành nghề quyết định trên cơ
sở tình trạng của người bệnh và phải:

a) Tuân thủ các điều kiện áp dụng hình thức điều trị quy định tại Điều 76,
Điều 77 và Điều 78 Luật Khám bệnh, chữa bệnh;

2

b) Ghi chép đầy đủ diễn biến bệnh lý trong hồ sơ bệnh án, quá trình điều
trị, sơ kết bệnh án khi thay đổi hình thức điều trị theo quy định;

c) Thời gian thay đổi hình thức điều trị được xác định tại thời điểm ghi
trong hồ sơ bệnh án.

3. Việc điều trị ban ngày được thực hiện theo quy định tại Điều 77 và
Điều 78 của Luật Khám bệnh, chữa bệnh.

4. Người hành nghề chỉ định điều trị ban ngày bằng y học cổ truyền phải
hướng dẫn người bệnh cách theo dõi, phát hiện các dấu hiệu bất thường về bệnh
lý trong trường hợp người bệnh không trong thời gian điều trị tại bệnh viện.

Điều 3. Giường điều trị ban ngày

1. Giường điều trị ban ngày của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên cơ sở
quy mô giường bệnh được cấp thẩm quyền phê duyệt.

2. Số người bệnh cần điều trị ban ngày bằng y học cổ truyền tối đa không
quá 03 (ba) người trên 01 (một) giường bệnh trong một ngày.

Điều 4. Hồ sơ bệnh án điều trị ban ngày

1. Hồ sơ bệnh án sử dụng trong điều trị ban ngày bằng y học cổ truyền
thực hiện theo mẫu bệnh án nội trú y học cổ truyền quy định tại Thông tư số
32/2023/TT-BYT ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định
chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh.

2. Người hành nghề có trách nhiệm chỉ định điều trị ban ngày và thể hiện
rõ nội dung chỉ định trong Phiếu khám bệnh vào viện khi người bệnh đến cơ sở
khám bệnh, chữa bệnh, trừ trường hợp thay đổi hình thức điều trị tại điểm b
khoản 2 Điều 2 Thông tư này.

Điều 5. Thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh điều trị ban ngày

1. Người bệnh không tham gia bảo hiểm y tế thực hiện thanh toán chi phí
khám bệnh, chữa bệnh điều trị ban ngày theo quy định tại khoản 2 Điều 18 Luật
Khám bệnh, chữa bệnhễ

2. Việc thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh điều trị ban ngày đối với
người bệnh tham gia bảo hiểm y tế thực hiện như sau:

a) Không thanh toán tiền khám trong thời gian điều trị ban ngày;
b) Chi phí giường bệnh điều trị ban ngày thực hiện theo giá dịch vụ khám

bệnh, chữa bệnh được cấp có thẩm quyền phê duyệt cho bệnh viện.

Điều 6. Hiêu lưc thi hành• •

1. Thông tư này có hiệu lực thi hành từ ngày 18 tháng 02 năm 2025.

3

2. Thông tư số 01/2019/TT-BYT ngày 01 tháng 3 năm 2019 của Bộ
trưởng Bộ Y tế quy định thực hiện điều trị nội trú ban ngày tại cơ sở khám bệnh,
chữa bệnh y học cổ truyền hết hiệu lực kể từ ngày Thông tư này có hiệu lực.

Điều 7. Điều khoản chuyển tiếp và điều khoản tham chiếu
l ắ Đối với người bệnh đang điều trị tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

trước thời điểm Thông tư này có hiệu lực thì tiếp tục được áp dụng mức giá dịch
vụ khám bệnh, chữa bệnh theo quy định của cấp có thẩm quyền trước thời điểm
thực hiện mức giá theo quy định tại Thông tư này cho đến khi ra viện hoặc kết
thúc đợt điều trị ban ngày.

2. Trường họp văn bản dẫn chiếu trong Thông tư này được thay thế, sửa đổi,
bổ sung thì áp dụng theo các văn bản đã được thay thế, sửa đổi, bổ sung.

Điều 8. Tổ chức thưc hiên• •

1. Cục Quản lý Y, Dược cổ truyền có trách nhiệm chỉ đạo, tổ chức triển
khai thực hiện Thông tư này và hướng dẫn nội dung chuyên môn thuộc chức
năng, nhiệm vụ được giao.

2. Cơ sở khám bệnh, chữa bệnh có trách nhiệm:
a) Tổ chức triển khai thực hiện Thông tư này bảo đảm việc tiếp nhận

người bệnh vào điều trị ban ngày phù hợp phạm vi hoạt động chuyên môn và
quy mô giường bệnh được cấp có thẩm quyền phê duyệt;

b) Thông báo số điện thoại, phương thức liên lạc để người bệnh liên hệ
khi có diễn biến bất thường về bệnh lý trong trường hợp người bệnh không trong
thời gian điều trị tại bệnh viện.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ
quan, tổ chức, cá nhân phản ánh kịp thời về Bộ Y tế (Cục Quản lý Y, Dược cổ
truyền) để xem xét, giải quyết./. Ịỉịộ j

Nơi nhận:
-  Uỳ ban Xã hội của Quốc hội;
- Văn phòng Chính phủ (Vụ KGVX, Công báo,
Cổng TTĐT Chính phủ),
- Bộ trường (để báo cáo);
- Các Thứ trưởng Bộ Y tế;
- Bộ Tư pháp (Cục Kiểm tra văn bản QPPL);
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- Bảo hiểm xã hội Việt Nam;
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ Y tề;
- Y tế các Bộ, ngành;
- Cổng Thông tin điện tử Bộ Y tế;
- Lưu: VT, YDCT, PC.

KT. B ộ  TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG &

Đô Xuân Tuyên